

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 184/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2020, homologado em 30/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, embalagem e acondicionamento para as Secretarias em Geral.

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA.

Valor Homologado: R\$ 47.437,50 (quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
03	2	29815	AREIA FINA LAVADA	M³	250.000	R\$ 39,99	9.997,50
03	3	29813	PEDRA BRITAN Nº 1	M³	480.000	R\$ 78,00	37.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Maio de 2021.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 182/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2020, homologado em 30/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, embalagem e acondicionamento para as Secretarias em Geral.

Empresa: CIAPEL-COMERCIO DE PAPEIS E EMBALAGENS - EIRELL.

Valor Homologado: R\$ 866,69 (oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
10	27414	PACOTE DE PRATO DESCARTÁVEL 21 CM, COM 10 UNIDADES.	UN	338.000	R\$ 1,20	405,60	COPO PLAST
12	22974	PALITO DE MADEIRA - FORMATO ROLICO, PARA HIGIENE DENTAL, MEDINDO 6CM DE COMPRIMENTO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	112.000	R\$ 0,40	44,80	THEOTO
24	50628	Fornilhas para brigadeiro nº4, branca, pacote com 1000 unidades.	PCT	7.000	R\$ 11,95	83,65	REGINA
25	50630	Pratos descartáveis para sobremesa, diâmetro de 15 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	528.000	R\$ 0,63	332,64	COPO PLAST

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 183/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2020, homologado em 30/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, embalagem e acondicionamento para as Secretarias em Geral.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 396,80 (trezentos e noventa e seis reais e oitenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
19	50623	Cumbaca descartável para sobremesa, diâmetro de 15cm, branca, pacote com 10 unidades.	UN	310.000	R\$ 1,28	396,80	COPO PLAST

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 184/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2020, homologado em 30/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, embalagem e acondicionamento para as Secretarias em Geral.

Empresa: CAROL COMERCIAL - EIRELL.

Valor Homologado: R\$ 7.974,40 (sete mil, novecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
8	41131	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO PARA CAFÉ COM AMPOLA DE VIDRO, CORPO EM PLÁSTICO, COM ALÇA, CAPACIDADE DE 2,0 LITROS.	UN	113.000	R\$ 41,40	4.633,00	ALADDIN
14	5627	PANO DE PRATO, MÍNIMO DE 90% ALGODÃO, MEDIDAS 65X40CM, COR BRANCA, ALVEADO, COM BAINHA, ESTAMPAS VARIADAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL.	UN	1.631.000	R\$ 1,80	2.935,80	DALTEXT L
22	50626	Copinho em acrílico, 25ml, transparente, pacote com 10 unidades.	UN	240.000	R\$ 1,69	405,60	PLAZAFEL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 185/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2020, homologado em 30/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, embalagem e acondicionamento para as Secretarias em Geral.

Empresa: LIMA & SILVA ALIMENTOS LTDA.

Valor Homologado: R\$ 11.998,63 (onze mil, oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e três centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
1	41129	PRATO REDONDO DE PAPELÃO LAMINADO, MEDIDA APROXIMADA DE 48CM.	UN	353.000	R\$ 2,52	889,56	PIT PRATOS
2	41130	PRATO REDONDO DE PAPELÃO LAMINADO, MEDIDA APROXIMADA DE 23 CM.	UN	353.000	R\$ 0,44	155,32	PIT PRATOS
9	45946	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA CACHORRO QUENTE, NA COR BRANCA, TAMANHO 22X12, PACOTE COM 500 UNID.	PCT	83.000	R\$ 8,86	735,38	IVAL PLAST
11	12778	PALITO PARA CHURRASCO, 25 CM, 50UNIDADES PACOTE	UN	65.000	R\$ 1,64	106,60	DUSUL
13	8671	GUARDANAPO DE PAPEL, COM DOIS ROLOS, TAMANHO 22X12CM, PACOTES COM 02 ROLOS, COR BRANCA, COM 50 FOLHAS CADA ROLO TOTALIZANDO 100 FOLHAS	UN	564.000	R\$ 2,56	1.443,84	TROPICOS
16	49554	PAPEL ALUMÍNIO, ROLO DE 45CMX75M	UN	441.000	R\$ 2,98	1.314,18	MELLO
17	15579	ROLO DE PAPEL MANTEIGA 30CMX40M, NA COR BRANCA, PARA USO CULINÁRIO	UN	83.000	R\$ 3,57	296,31	MELLO
18	45795	AVENTAL (ALGODÃO + POLIÉSTER) DE USO EM COZINHA, TAMANHO APROXIMADO DE 62 CM X 83 CM, LXA.	UN	231.000	R\$ 10,90	2.517,90	ROBILU
20	50624	Colher de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	UN	202.000	R\$ 1,39	280,78	BELLO COPO
21	50625	Garfo de sobremesa descartável, branco ou transparente, pacote com 50 unidades.	UN	202.000	R\$ 1,78	359,56	BELLO COPO
23	50627	Mini colher de acrílico, para docinho ou brigadeiro, pacote com 100 unidades.	UN	60.000	R\$ 2,04	122,40	PLAZAFEL
30	50637	Saco transparente 50x80 cm, fardo com 100 unidades, utilizado para cesta básica, espessura mínima de 8 micras.	UN	32.000	R\$ 34,80	1.113,60	CANPAVI
31	44925	DISPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL COM REGULADOR AUTOMÁTICO - POSSUI SISTEMA INOVADOR QUE DISPENSA UM COPO POR VEZ OU TUDO POR COPOS	UN	29.000	R\$ 23,80	690,20	PREMISSA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 186/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2020, homologado em 30/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, embalagem e acondicionamento para as Secretarias em Geral.

Empresa: REJANI COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 1.845,76 (um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
27	50632	Garfo de mesa de jantar, em aço inox.	UN	906.000	R\$ 1,03	933,18	TAUMER
29	50634	Colher de mesa de jantar, em aço inox.	UN	886.000	R\$ 1,03	912,58	TAUMER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 187/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2020, homologado em 30/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, embalagem e acondicionamento para as Secretarias em Geral.

Empresa: S. R. DUTRA.

Valor Homologado: R\$ 79.157,14 (setenta e nove mil, cento e cinquenta e sete reais e quatorze centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
3	45786	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 180ML, COR BRANCA, PARENTE, CAIXA CONTENDO 2.500 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 1.4.865, PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COM POSIÇÃO POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO. CAIXA.	CX.	1.255.000	R\$ 53,80	67.519,00	COPO PLAST
4	45943	EMBALAGEM PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 5 KG PARA CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS EM GELADEIRA, FREEZER, COM 100 UNIDADES CADA, EM POLIETILENO E ATOXICO.	UN	615.000	R\$ 3,75	2.306,25	BOM PALC
6	45788	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE COM 50 UNIDADES, DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 21X22CM. FOLHA SIMPLES EXTRA BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS E DE ALTA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE.	UN	4.030.000	R\$ 0,58	2.337,40	REAL
7	27413	FILTRO DE PAPEL CLÁSSICO Nº 103, COM 40 FILTROS.	UN	615.000	R\$ 2,57	1.580,55	BRIGITA
26	50631	Prato de vidro, fundo.	UN	476.000	R\$ 3,40	1.618,40	MOD NEUTT
28	50633	Faca de mesa de jantar, em aço inox.	UN	816.000	R\$ 1,50	1.224,00	SIMO NAGGIO
32	31356	PORTA FILTRO PARA CAFÉ, COM ALÇA, PARA PLANO QUE PERMITE APOIO EM QUALQUER RECIPIENTE, RESISTENTE, SUPORTA FILTROS Nº 103, UNIDADE.	UN	2.000	R\$ 5,77	11,54	PLAS UTIL
35	29538	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA BAIXA, TAMPA COM GARRAS, INCOLOR, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 200X160X73 MM.	UN	25.000	R\$ 10,20	255,00	SANTANN A

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
38	50983	Capacidade para 1.500 ML. UNIDADE.	UN	100.000	R\$ 15,50	1.550,00	JAGUAR
39	50984	Cesta organizadora multiuso plástica aproximadamente 31 cm furo na cor branca, dimensão aproximada: 19X13X6,5 cm	UN	100.000	R\$ 7,55	755,00	SANTANA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 188/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2020, homologado em 30/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, embalagem e acondicionamento para as Secretarias em Geral.

Empresa: SHINEI APARECIDO CHARELLI & CIA. LTDA.

Valor Homologado: R\$ 762,28 (setecentos e sessenta e três reais e oito centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
5	16022	FÓSFORO, PACOTE CONTENDO DEZ CAIXAS COM 40 PALITOS, CAIXA DE MADEIRA, ACENDIMENTO MACIO E SEGURO, EMBALAGEM COM O SELO DO INMETRO. PACOTE.	PCT	245.000	R\$ 1,80	441,00	BILA
15	18024	COADOR PARA CAFÉ COM FILTRO PERMANENTE DE NYLON.	UN	92.000	R\$ 2,49	229,08	ORIENT
33	6719	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO REVESTIDO COM FIBRA, CAPACIDADE 5 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA DE ROSCA.	UN	4.000	R\$ 23,30	93,20	ALADDIN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 189/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 84/2020, homologado em 31/07/2020.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de marmite para as diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: BERSANI & CRIZOL LTDA.

Valor Homologado: R\$ 177.538,40 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
1	41562	Marmite Tambo M, em embalagem plástica, contendo no mínimo: arroz, feijão, 3 tipos de carne, 1 tipo de massa (panqueca, lasanha, nhoque), macarrão e 2 tipos de legumes cozidos, acompanhado de uma fruta, além de guardanapo e garfo descartáveis.	UN	22.360.000	R\$ 7,94	177.538,40	Ki-Plou

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Julho 2020.

Claudemir Romero Borgiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO  
PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 192/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 84/2020, homologado em 31/07/2020.

Objeto: Aquisição de materiais e contratação de serviços de manutenção predial para a Secretaria de Assistência Social.

Empresa: M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 41.197,90 (quarenta e um mil, cento e noventa e sete reais e noventa centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Quadro /Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
A/3	1	50854	Granito preto com espessura de 2 cm, para montagem de divisória de banheiro e bancada de lavatório com aparadores e/ou					

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº 194/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 88/2020, homologado em 31/07/2020.  
 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de cascalhos, pedra brita corrida e brita graduada para manutenção preventiva e corretiva de estradas rurais, além de pedra rachão e pedra marroada para contenção de erosões e manutenção de dissipadores em galerias pluviais.  
 Empresa: J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - FERRIL  
 Valor Homologado: R\$ 715.050,00 (setecentos e quinze mil e cinquenta reais).  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Item constante da Ata de Registro de Preços:

Quadro /Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/1	1	23184	CASCALHOS BRUTO CORTADO E CARREGADO NO LOCAL	TN	19.500,00	R\$ 19,60	382.200,00	CRN-Mole
	2	51827	Pedra Brita Bica Corrida	TN	3.000,00	R\$ 29,95	89.850,00	Mineração Cianorte
B/2	1	23184	CASCALHOS BRUTO CORTADO E CARREGADO NO LOCAL	TN	6.500,00	R\$ 19,60	127.400,00	CRN-Mole
	2	51827	Pedra Brita Bica Corrida	TN	1.000,00	R\$ 29,95	29.950,00	Mineração Cianorte
C/3	1	51826	Pedra Marroada com dimensões de 0,40 cm até 0,80 cm	TN	1.000,00	R\$ 37,45	37.450,00	Mineração Cianorte
	2	51828	Pedra Brita Graduada	TN	1.000,00	R\$ 29,95	29.950,00	Mineração Cianorte
	3	31127	PEDRA RACHÃO.	TN	500,000	R\$ 36,50	18.250,00	Mineração Cianorte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 31 de Julho 2020.  
 Claudimir Romero Bongiorno  
 Prefeito  
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº 195/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 83/2020, homologado em 03/08/2020.  
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de fossa séptica, caixa de passagem, desentupimento de encanamento e desobstrução de galerias pluviais.  
 Empresa: J. FRANCELINO DA SILVA E CIA LTDA.  
 Valor Homologado: R\$ 247.139,00 (duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e treze reais e oitenta centavos).  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	38971	SERVICO DE DESENTUPIMENTO DE ENCANAMENTO DENTRO DOS LIMITES DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CIANORTE	SVC	20,000	R\$ 153,29	3.065,80
2	38965	SERVICO DE LIMPEZA DE FOSSA SEPTICA COM VIAGEM DE NO MINIMO 6 METROS CUBICOS DENTRO DOS LIMITES DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CIANORTE	SVC	825,000	R\$ 183,44	151.338,00
3	37751	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM, VIAGEM COM NO MINIMO 1 METRO CUBICO	SVC	200,000	R\$ 144,05	28.810,00
4	41576	SERVICO COM CAMINHÃO AUTO FOSSA COM CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE 10M³, O CAMINHÃO DEVERÁ ACOMODAR BARRIETAS PARA DESOBSTRUÇÃO DE GALERIAS.	UN	400,000	R\$ 160,00	64.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 03 de Agosto 2020.  
 Claudimir Romero Bongiorno  
 Prefeito  
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 261/2019**  
**INEXIBILIDADE Nº 16/2019**  
 Objeto: Contratação da empresa CLINICA DE FRATURAS E ORTOPEDIA CIANORTE SS LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 06/2017.  
 Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte e Pr, devidamente inscrito no CNPJ nº 76.309.896/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30702758/PR, e de CPF nº 306.801.853-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa CLINICA DE FRATURAS E ORTOPEDIA CIANORTE SS LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guarapés, 362, Centro, CEP 87.209-147, inscrita no CNPJ sob nº 08.659.000/0001-03, neste ato representado por seu sócio administrador, a Sr. Mohamed Jamar Hadaga, portadora da Cédula de Identidade RG nº 1.438.290 e do CPF nº 470.106.459-15, devidamente denominada simplesmente CONTRATADA, firmo justo e acordado o quanto adiante se vê:  
 O presente termo aditivo é celebrado com base na disposição contida no Art. 57, II, da Lei 8.666/93.  
**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA RAZÃO LEGAL**  
**CLÁUSULA SEGUNDA - DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
261/2019	28/02/2019	31/05/2019	31/07/2019	R\$ 16.000,00

Nº Aditivo	Motivo	Aditivos		
		Execução até	Vigência até	Valor total
Primeiro	Prazo e valor	31/05/2020	31/07/2020	R\$ 64.000,00
Segundo	Prazo e Valor	17/05/2021	31/07/2021	R\$ 112.000,00

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES**  
 3.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31/05/2022 e vigência até 31/07/2022. 3.2 Acrescenta-se o valor de R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).  
 3.3 Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0002.059 - Assistência Hospitalar 33903 fonte 494-103  
**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**  
 Ficam mantidas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.  
 Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.  
 Cianorte - PR, em 28 de abril de 2021.

Marco Antonio Franzato  
 Município de Cianorte  
 CONTRATANTE

Mohamed Jamar Hadaga  
 CLINICA DE FRATURAS E ORTOPEDIA  
 CIANORTE SS LTDA  
 CONTRATADA

**1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS**  
 Roberto Valle Nicolau - Oficial  
 Virtuose Franca Nicolau - Oficial Substituto  
 Rua Cristóvão Colombo, 261 - 87.200-236 - fone (44) 3629 3439 - registro@cianortehotmail.com  
 Comarca de Cianorte - Paraná

**EDITAL DE INTIMAÇÃO:**  
 Na qualidade de Oficial Substituto do 1º Registro de Imóveis desta Comarca de Cianorte/PR, segundo as atribuições conferidas pelo Artigo 26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora da Cédula de Crédito Bancário - Empréstimo de Garantia - Empréstimo/Financiamento PJ Alienação Fiduciária de Bens Imóveis sob nº 14.0569.806.0000171-64, firmado em data de 10/08/2015, nesta Cidade, registrado sob nº 04 na Matrícula nº 19.532 deste Ofício, referente ao imóvel constituído pela Data nº 01, da Quadra nº 20, Residencial Nova Itália II, nesta Cidade; INTIMO a empresa devedora: ALTERNATIVO AUTO POSTOS LTDA, bem como os intervenientes fiduciários e representantes legais da empresa supra mencionada: WILSON JOSÉ GALBIATI e KARLA ROBERTHA DOS SANTOS GALBIATI, não encontrados por ocasião da intimação por este Ofício, em diligências realizadas nos endereços: 1) Rua José Bonifácio, nº 1552, Zona 01, nesta Cidade; 2) Avenida América, nº 2110, Centro, nesta Cidade; e 3) Rua Coliseu, esquina com a Rua da Natureza (Data nº 01 Quadra nº 20), Residencial Nova Itália, nesta Cidade, nos dias: 23/04/2021, 26/04/2021 e 28/04/2021, para que se dirijam a este Serviço Registral, situado na Rua Cristóvão Colombo, 261 - centro, em Cianorte/PR, onde deverão efetuar a purga do débito, acrescido da atualização monetária, juros de mora, encargos vencidos e que se vencerem durante o prazo desta intimação e às despesas de cobrança; no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados da data da última publicação deste Edital, sob pena de consolidação da propriedade na pessoa da credora CAIXA ECONOMICA FEDERAL, Cianorte, 07 de Maio de 2021.

Virtuose Franca Nicolau  
 Oficial Substituto  
 Portaria 006/2016.

**SÚMULA DE PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO**  
 A empresa LEANDRO MALVEIRA - ME, torna público que irá requerer junto ao IAT Renovação de Licença de Operação para serviços de acabamento de peças de vestuário e artigos diversos de tecidos (nº 164082 validade: 06/08/2021), com instalações.

**SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO**  
 A empresa LEANDRO MALVEIRA - ME, torna público que recebeu do IAT Licença de Operação para serviços de acabamento de peças de vestuário e artigos diversos de tecidos (nº 164082 validade: 06/08/2021), com instalações na Rua Bataglia nº 180, Complexo Industrial, Município de Cianorte - PR.

**SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA**  
 Maria Ondina Genovez Scramin e Outros tornam público que receberam do IAT, Licença Ambiental Simplificada nº 235759, válida até 11/05/2027 para avicultura de corte implantada na Rodovia PR-558, Lote 170, Gleba Palmital, Distrito de Malu, Município de Terra Boa, PR.

**SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA**  
 José Lopes das Neves e Outro tornam público que receberam do IAT, Renovação de Licença Simplificada nº 233785-R1, válida até 08/05/2027 para avicultura de corte implantada na Estrada Herval, Lotes 15-B-1, 16-A, 16-A-1, 16-B-1, 17, 18 e 19, Sítio Santo Antônio, Gleba 5, 1ª Secção da Colônia Tapejara, Município de Rondon, PR.

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
 CONTABILIDADE  
 Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
 Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: contabilidade@jussara.pr.gov.br  
 CNPJ: 75.789.552/0001-20

**DECRETO 036/2021 - SC**  
 "ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR"

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.773 de 16/12/2020.

**DECRETA**

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 1.535,00 (um mil, quinhentos e trinta e cinco reais), na seguinte dotação orçamentária:

Des	Org	Unid	Funcional Progr	Fonte	Nomenclatura	Cat Eco	Valor
076	10	001	1012200092053	31019	Manutenção das Atividades de Enfrentamento da Emergência COVID-19 - Coronavirus	3.3.90.39	1.535,00
<b>TOTAL</b>							<b>1.535,00</b>

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados recursos oriundos do cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

Des	Org	Unid	Funcional Progr	Fonte	Nomenclatura	Cat Eco	Valor
669	10	001	1012200092053	31019	Manutenção das Atividades de Enfrentamento da Emergência COVID-19 - Coronavirus	3.3.90.30	1.535,00
<b>TOTAL</b>							<b>1.535,00</b>

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 10 de Maio de 2021.

Original Assinado  
 ROBISON PEDROSO DA SILVA  
 Prefeito Municipal

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
 LICITAÇÃO  
 Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000  
 Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br  
 CNPJ: 75.789.552/0001-20

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2021-PMJ**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, Estado do Paraná, com sede à Avenida Princesa Isabel, 320, inscrito no CNPJ sob nº 75.789.552/0001-20.  
**CONTRATADA:** DANIELA SILVEIRA BILHA & CIA LTDA - EPP, CNPJ nº 03.025.611/0001-82.  
**OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a aquisição de 02 (duas) cortinas de tecido lino com blackout medindo 3,00x 2,30 metros e 02 (dois) varões de cortina de 3,00 metros para serem instalados na Capela Mortuária.  
**FUNDAMENTO LEGAL:** Dispensa de Licitação nº 18/2021.  
**VALOR GLOBAL:** R\$ 767,60 (setecentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos).  
**VALIDADE:** até 10 de agosto de 2021.

Jussara-Pr, 10 de maio de 2021.

ROBISON PEDROSO DA SILVA  
 PREFEITO MUNICIPAL

**JUSSARAPREV**  
 Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jussara  
 CNPJ nº 01.048.489/0001-34

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2021**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021**

**CONTRATANTE:** INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE JUSSARA, Estado do Paraná, com sede na Rua Vereador José Jardim Siqueira, 87, inscrito no CNPJ sob nº 01.048.489/0001-34.  
**CONTRATADA:** LOCATELLI E OLLETTI LTDA., CNPJ nº 07.597.473/0001-67  
**OBJETO:** Aquisição de peças e mão de obra de manutenção do veículo prisma GM, ano 2015, placa AZX - 5409, pertencente ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jussara  
**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O contrato decorre de Dispensa de Licitação nº 08/2021.  
**VALOR:** R\$ 3.998,00 (três mil, noventa e nove e oito reais)  
**VALIDADE:** Até 11 de maio de 2022.

Jussara/PR, 11 de maio de 2021.

Original assinado  
 MARCIO OLIVEIRA APOLINÁRIO  
 PRESIDENTE DO JUSSARAPREV

**JUSSARAPREV**  
 Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jussara  
 CNPJ nº 01.048.489/0001-34

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**  
**À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2021**

Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo Administrativo nº 10/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 09/2021, para contratar a empresa ROBERSON DA SILVA FABIANO, CNPJ 35.659.238/0001-08, objetivando a aquisição de 04 Estruturas Metálicas para Proteção de Janelas do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jussara, com o valor global de R\$ 1.100,00 (hum mil e cem reais). Esta Ratificação se fundamenta no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do necessário contrato, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Jussara, 11 de maio de 2021

Original assinado  
 Marcio Oliveira Apolinário  
 Diretor Presidente

**AVISO DE EDITAL**  
**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2021-PMJ**  
**TIPO: Menor Preço por Item**  
**Natureza: Registro de Preços**

O Município de Jussara torna público para conhecimento dos interessados, a realização de Licitação no dia 25 de maio de 2021, às 09:00 hrs, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para registro de preços, conforme abaixo relacionado:

**OBJETO:** futura e eventual aquisição de mochilas e estojos escolares a serem distribuídos aos alunos da rede municipal de ensino.

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, anexos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Isabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30 hrs às 11:30 hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados ou ainda pelo site [www.jussara.pr.gov.br](http://www.jussara.pr.gov.br), no link Portal da Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefonafax (44) 3628-1212, ou "e-mail": [licitacao@jussara.pr.gov.br](mailto:licitacao@jussara.pr.gov.br).

Paço Municipal de Jussara, em 11 de maio de 2021.

ROBISON PEDROSO DA SILVA  
 PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
 RECURSOS HUMANOS  
 Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
 Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br  
 CNPJ: 75.789.552/0001-20

**DECRETO Nº 5789/2021**

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

**DECRETA:**  
 Art. 1º - Art. 1º - FICA EXCLUÍDO do cargo de Motorista do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, Aparecido Jose dos Santos, Portador da Cédula de Identidade RG nº 4.364.481-5 SSP/PR, em virtude do seu falecimento, a partir de 04 de maio de 2021.  
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA  
 Aos 07 de maio de 2021.

Robison Pedroso da Silva  
 PREFEITO MUNICIPAL

**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
 3º Tabelionato de Notas e 1º Ofício do Registro Civil  
 Comarca de Cianorte - Estado do Paraná  
 Mauro Gomes de Moraes  
 Oficial Designado  
 Antonio Guedes de Souza  
 Escrivão  
 Av. Maranhão, 234 - Centro - C.E.P. 87.200-246 - (044) 3629-1749

LIVRO D-063 FOLHA 114 TERMO 026513

**EDITAL DE PROCLAMAS Nº 26.513**

Faço saber que pretendem casar-se, sob o regime de Comunhão Parcial de Bens, e apresentaram os documentos exigidos pelo artigo 1.525, incisos I, III e IV, do Código Civil Brasileiro, os contraentes: JOSÉ RICARDO ALVES RAMOS, de nacionalidade Brasileiro, Soldador, solteiro, natural de Bebedouros-SP, onde nasceu no dia 08 de maio de 1995, residente e domiciliado à Rua João Francisco da Silva, 442, Santa Monica 02, em CIANORTE-PR, filho de MANOEL RAMOS PINTO e de CLAUDENICE BARBOSA ALVES; e LARISSA CARLOS DA SILVA de nacionalidade brasileira, Auxiliar de Produção, solteira, natural de CIANORTE-PR, onde nasceu no dia 02 de abril de 1998, residente e domiciliada à Rua João Francisco da Silva, 442, em CIANORTE-PR, filha de ELIAS DA SILVA e de IVANIRA CARLOS DA SILVA. Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei. Lavro o presente Edital de Proclamas para ser afixado em lugar de costume, no dia 10 de maio de 2021, Protocolado Sob Nº: 1.229/2021.

CIANORTE-PR, 10 de maio de 2021.

Mauro Gomes de Moraes  
 Oficial

**CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA**  
 Rua Maipures, 34 - Fone: (44) 3674-1397 - CEP 87235-000  
**INDIANÓPOLIS - PARANÁ**

**RESOLUÇÃO Nº. 013/2021**

**Súmula:** O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, aprova a prestação de contas referente ao mês de Abril de 2021 do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA de Indianópolis - Estado do Paraná.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de Indianópolis - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal N.º 417/2013,

**CONSIDERANDO** a deliberação da plenária realizada, no dia 11/05/2021.

**RESOLVE**

Art. 1º- Aprovar a prestação de contas referente ao mês de abril de 2021 do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA de Indianópolis - Estado do Paraná.  
 Art.2º- Essa resolução entra em vigor nesta data.

Indianópolis, 11 de maio de 2021.

Joselene Colombo dos Santos Menezes  
 Presidente do CMDCA.

**CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA**  
 Rua Maipures, 34 - Fone: (44) 3674-1397 - CEP 87235-000  
**INDIANÓPOLIS - PARANÁ**

**RESOLUÇÃO Nº. 014/2021**

**Súmula:** O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, Aprova a Prestação de Contas do Apoio ao Incentivo para Fortalecimento da atuação do Conselho Tutelar, com recursos recebidos do Fundo da Infância e Adolescência - FIA, Paraná ao município de Indianópolis - Estado do Paraná.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de Indianópolis - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal N.º 417/2013,

**CONSIDERANDO** a deliberação da plenária realizada, no dia 11/05/2021.

**RESOLVE**

Art. 1º- Aprovar a Prestação de Contas do Apoio ao Incentivo para Fortalecimento da atuação do Conselho Tutelar, com recursos recebidos do Fundo da Infância e Adolescência - FIA Paraná ao município de Indianópolis - Estado do Paraná.  
 Art.2º- Essa resolução entra em vigor nesta data.

Indianópolis, 11 de maio de 2021.

Joselene Colombo dos Santos Menezes  
 Presidente do CMDCA.

**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
 Estado do Paraná  
 Av. Indianópolis, 888 - Fone/Fax (044) 3644-11147  
 CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
 E-mail: [camara@camarasao-manueldo-parana.pr.gov.br](mailto:camara@camarasao-manueldo-parana.pr.gov.br)  
 CNPJ - 01.309.621/0001-56

**PORTARIA Nº 002/2021**

**RENATO DE VICENTE**, Presidente da Câmara Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferidas por Lei.

**RESOLVE**

Art. 1º - Nomear Comissão Permanente de Avaliação e Reavaliação de Bens Patrimoniais da Câmara Municipal de São Manoel do Paraná, para fins de avaliação e declaração de inservibilidade, com a seguinte composição:

1. KELEN CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA - Presidente  
 2. LAURO GOELLER FILHO - Membro  
 3. LEONIRDES CLEMENTE DE ARRUDA ANVERSI - Membro

Art. 2º - A Comissão terá validade de 01 (um) ano, a partir da data de sua publicação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, em 11 de maio de 2021.

RENATO DE VICENTE  
 Presidente do Legislativo Municipal  
 (Original Assinado)

